§. V I I.

Propositiones Quesnelliæ; censura notata.

Quid alius remanet anima, quæ Deum atque ipsius gratiam amisti, nisi peccatum, & peccati confectiones, superba paupertas, & segnis indigentia; hoc est generalis impotens ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum. Est 1. Quesnelli. 16. v. 3.

Quid alius esse possumus, nisi tenebra, nisi aberratio, & nisi peccatum, sine Fidei lumine, sine Christo, & sine caritate. Est. 48. Quesnelli. Ephel. 5. v. 8.

XLIII. Ex precedentibus aliquo modo patet Quesnelli docuisse, contra Concilium Tridentinum, per quodlibet peccatum, præter caritatem, fidem etiam ac spem amitti: id ex subsequentibus propositionibus majorem accipiter lucem: ac primo ex illis, quas huic §. præfiximus. Primam tamen tueri conatur Auctor Theologie Supplicis, se ipse, iudicio dicere, ni materia gravitas extorqueret, commiserationi exponit, salvanda huic propositioni partem affluo panni; quod nec in poeta tolerabat Horatius; (8) maculum, seu crimen clientis sui quæ offendit, non operat, multo minus eluat: quin in clientem suum sententiam damnationis profert. Ait enim initio §. 12. (9) Eodem ac

(1) Serm. de spe, fide, & carit. (2) Daniel. 12. v. 3. (3) Pamphil. 55. Erasmo lib. 1. Epist. 3. (4) Cælestinus Epist. ad Episcop. Galliz. (5) 2. 2. q. 17. a. 8. (6) In 3. sent. dict. 26. a. 2. q. 3. (7) Edit. Rom. 1596. pag. 326. col. 1. (8) De arte poetica init. (9) Pa3. 147.

ac superiores equivoco ludunt propositiones illæ due: scilicet 1. & quam ei adjunxit 48. Quesnelliæ: ac prout varie explicantur, censuram merentur aut laudem. Fatetur ergo ambas propositiones sensum habere censorum obnoxium, meritoque condemnatas per Bullam Unigenitus, qua etiam capiose damnantur, esse repertas, juxta regulam nostram 2. & 10. Sed opera pretium est, videamus, qua parte putet eas laudem mereri posse. Si de peccato ipso, inquis, & infidelis (hoc perperam additur) explicare lubeat, quod ille in habitu infidelitatis atque peccati positus, quidquid honestus videatur agere, rotus tamen sit ex habitu tenebrosus, ac tenebra ipse; superbus, & superbia ipsa; pauper, & impotens, ac ipsa paupertas & impotens, aperta veritas est, ab Apostolo prædicta ad Ephes. 5. Eratis aliquando tenebra (nempe dum in infidelitate Ephesi verarentur) nunc autem lux in Domino: quia bona moraliter opera, si quæ forte Ephesi tunc ederent, infidelitatis tenebras non depellant. Sed hæc glossa, præterquam a mente Pauli longius abscedat, nova aperit motiva, ob qua justitiae tenebras non depellebant: ex quo subintelligendum relinquunt, quemcumque peccatorem, recte tenebras vocari, quia similius opera ejus moraliter bona, si quæ forte edat, peccati tenebras non depellant. Hæc illæ.

XLIV. Dixi, perperam addi: Et infidelis: quia in neutra propositione agitur specialiter & restricte de infidelis, sed de quocumque mortaliter delinquenti. De prima id conflat ex terminis illis: Quid alius remanet anima, quæ Deum atque ipsius gratiam amisti &c. Gratia non amittitur, nisi prius habeatur: nec haberi potest, nisi per fidem. Gratia amittitur quocumque mortali, sed non incurrit similius infidelitas. Secunda vero propositione de illis quidem agit qui sunt sine fine Dei lumine, sine Christo, insuper tamen addit etiam eos, qui sunt sine caritate: ac de omnibus illis dicit, aliud non est, nisi tenebra & aberratio, & nisi peccatum: cur ergo refringit propositiones, de se vagas & universales, ad folios infideles? Nimis enim, si idololatria tenebris dicuntur, an propriea omnis peccator tenebra dicendus est? Minime. In peccante mortaliter, & amiente gratiam sanctificantem, potest manere fides, que lumen est, potest spes superare de divina misericordia; quibus excusat homo ad laborandum contra vitia, ad ordinandum pro perfecta sui ipsius conversione, ad peccata sua elemosynis, iuxta Danielis (3) confitum, aliquis penitentia operibus redimenda. Non ergo tenebra dicit potest, eo sensu, quo Apostolus Ephesios tenebras suis scriberet: At enim Quesnelli de quocumque peccatore effutuit, quod Paulus de idololatria scripti. Quia ergo vera species dici potuit, propositiones illæ aperiant veritatem a Paulo prædicantem continere? Paulus non dubitat de Ephesii scribere, Nunc autem lux in Domino. Sciebat forte Paulus omnes illos peccato mortali liberos esse? Audi quid dicat: (4) Si tamen illum audiatis, & in ipso edicti estis Iesus est veritas in Iesu, deponere vos secundum præfianam conversationem veterem hominem, qui corrumptus secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestre &c. Hoc tamen non obstante dubio, minime dubitat eos compellare nomine lucis: Nunc autem lux in Domino. Hoc ergo dixit ratione fideli, lactavit, nutritiv, causam contra petulantia novaturientium ingenia assumptum defendendam? Deus det mentem meliorem. Sed ad Quesnelliæ revertarum. Igmar, five propositiones has quoad actum sumas; quatenus significant, omni opera peccatorum esse peccata, five quoad habitum, id est, quod peccator quilibet nullum habitum in bonum inclinantib; sibi retineat, eo ipso quo Dei gratiam amisi, qui sensus sunt naturales & obvii harum propositionum, utraque vere damnable est.

S. f. & me-

(1) Pag. 41. & 45. (2) Cap. 2. v. 12. (3) Cap. 4. v. 24. (4) Cap. 4. v. 21. (5) Pag. 148. (6) Self. 6. can. 24.